Matth. 19.

**V**OLENS Deipara Maria diuini brachij potentiam decantare, in tribus praecipue illam mirifice se ostentasse demonstrat, in euertenda superbiorum sapientia, in expugnanda principum potentia, in frustranda tandem diuitum suis in opibus vana confidentia: vnde primo cecinit: *Dispersit superbos mente cordis sui: ecce superbiorum sapientiam euertit: subdit deinde: Deposuit potentes de sede: ecce principum potentiam calcat; tandem subiungit: Diuites dimisit inanes: ecce vanam illorum in diuitis confidentiam frustratur, & confingit potentia diuini brachij, opibus suis illos expolians, & inanes di-*

Luc. 1.

Ibid.

Ibid.

mittens. Quia tamen in operibus Dei misericordia & iustitia praecipue effulgent, iuxta illud Davidis: *Misericordiam, & iudicium cantabo tibi Domine: ideo cum diuitibus, in quos diuina iustitia inuehitur, coniunxit esurientes, in quibus fatiurandis diuina misericordia se prodia & manifestat. Ad vtriusque tamen sententiae expositionem accedens, cum in eo quot capita, tot sint Doctorum placita, omnium illa referam, & quaedam eorum nonnihil prosequar, quia si de singulis late differendum esset, prouinciam longe a nostro instituto alienam sumeremus.*

Primam ergo expositionem tradit Episcopus Christophopolitanus, qui per diuites intelligit Angelos, qui de caelo ceciderunt; per esurientes vero iustos, qui ad caelestes eorum sedes ascenderunt: per Magnifici verba eius sunt haec: *Homines esurientes, & sitientes iustitiam, & cupientes toto conatu iustificari per Christum: & esurientes, & cum effectu, & conatu, & violentia praesentiae desiderantes illam gloriam, Christus impleuit illos bonis caelestibus, & Demones qui erant in caelo diuites per naturam, & gratiam, expectantes esse diuites per gloriam, si stetitissent, & Deo paruissent, dimisit inanes, & vacuos, & frustratos in mente cordis sui, & in sua intentione: quia non solum perdidit sedem Christi, quam usurpare volebant, sed etiam sedes, quas possidebant.*

Episc. Christopholit. in exposit. su.

per Magnif.

Homines esurientes.

&amp; sitientes iustitiam,

&amp; cupientes toto conatu

iustificari per Christum:

&amp; esurientes,

&amp; cum effectu,

&amp; conatu,

&amp; violentia praesentiae

desiderantes illam gloriam,

Christus impleuit illos bonis caelestibus,

&amp; Demones

qui erant in caelo diuites per naturam,

&amp; gratiam,

expectantes esse diuites per gloriam,

si stetitissent,

&amp; Deo paruissent,

dimisit inanes,

&amp; vacuos,

&amp; frustratos in mente

cordis sui,

&amp; in sua intentione:

quia non solum perdidit sedem Christi,

quam usurpare volebant,

sed etiam sedes, quas possidebant.

Secundam expositionem tradit Chrysostomus Lusitanus, quae licet partim cum praecedenti conueniat, partim tamen ab ea dissentit: asserit enim per esurientes intelligi Angelos bonos, qui esurierunt claram Dei visionem; in qua beatitudo consistit; per diuites vero intelligi Angelos malos, qui multis bonis tam naturalibus, quam supernaturalibus fuerunt locupletati: quia tamen Angeli boni esurierunt beatitudinem, illa fuerunt repleti, isti vero, quia in multitudine diuitiarum suarum spiritualium superbe confidebant, omnibus illis spoliati fuerunt.

Chryf. Lusitan.

de verbis Domine

to. 1. lib. 8.

c. 2.

c. 2.

facere, exceptis intellectu & voluntate, quæ in eis integra remanserunt quoad vim naturalem, sed & id etiam redandavit in maiorem eorum miseriam, quia quò plus penetrant infelicem suum statum, eò plus dolent, maioriq; mœreore conficiuntur: vnde verba Davidis in hunc modum illi accommodat Chrysostomus: *Et quid erit, si de hac bonorum Angelorum esurie regius propheta tunc loquebatur, cum dicebat: Diuites eguerunt & esurierunt, inquirentes autem Dominum non inveniuntur omni bono? quasi diceret, cum diuites essent, tamen eguerunt, & esurierunt; & quia in hac sua esurie Dominum inquisierunt, non diminuti sunt omni bono sed quali queso, omni bono? Sanè illo, de quo Dominus ad Moysen dicebat: Ego ostendam tibi omne bonum. Hoc est, ostendam tibi me ipsum, & illam felicitatem tibi communicabo, quæ in mei visione consistit. Hoc ergo omni bono Angeli esurientes non sunt diminuti, quia cum in sua esurie Dominum, & non se ipsos inquisierint, sicut fecerunt mali Angeli, se ipsos, & non Dominum inquirentes, ipse Dominus esurientes illos bonis omnibus implevit, bonis (inquã) gloriæ suæ, bonis beatitudinis suæ, bonis visionis suæ.*

Psal. 33.

Exod. 33.

Beuxamis  
in sua Harmonia  
super  
c. 1. Luc.

Tertiam expositionem refert ex Theophrasto; doctissimus Beuxamis in sua erudita harmonia, qui per esurientes intelligit Gentiles, non habentes scripturas, Legem, vel mandata, quos tamen implevit Dominus, ad Ecclesiam suam illos ducens, bonis scripturarum legis Evangelicæ, & sacramentorum opibus: per diuites verò intelligit Iudæos, multis bonis scripturarum & legis, necnon & diuinorum oraculorum responsis locupletes, quos tamen inanes & vacuos dimisit, sine Templo scilicet, sine sacrificio, sine lege, & sine sacramentis, adeò vt instat filij prodigi non vescantur nisi filiquis, hoc est, cortice tantum sacra Scripturæ, non interiorate, & verò eius sensu, facti in hoc Iudæi Esu perfidiales, sicut enim ille prior natu foris venationi inserviens patris benedictionem amisit, ita

Iudæi foris vagantes, hoc est, foris in litteræ cortice iustitiam quærentes, benedictionem cœlestis hæreditatis amiserunt, quam tamen Iacob posteriori natu, domi remanens acquisiuit, hoc est, gentilis populus soli interiori, & spiritali sensui intendens, à Deo consequutus est. Latet quidem ad modum fumentum sub palea spiritalis, & verus sensus sub cortice litteræ, Iudæi instar beutorum animantium palea vescuntur, Gentiles verò tamquam rationis participes, spiritus frumentum edunt. Vnde Iob cap. 5. Iudæorum esuriam, & esurientiam gentilium satiritatem præuidens dixit: *Ego vidi stultum, cuius messum famelicus comedit: hoc est, vidi stultum populum Iudæorum, cuius messum famelicus Gentilium populus comedit. Id etiam ipsum spiritu prophætico præuidens Isaias cap. 65. in persona Dei hæc locutus est: Ecce serui mei comedent, & vos esurietis: ecce serui mei bibent, & vos sitietis: quasi dica: ecce serui mei Gentiles ad fidem conuersi comedent cibum corporis mei, vescunturque suauissimis Catholicæ doctrinæ epulis, & vos famem patientini vt canes; ecce serui mei gentiles bibent aquam viuam salientem in vitam æternam, ipsi bibent sanguinem meum, & vos siti aridi remanebitis. hæc eandem expositionem acceptat Nicolaus de Lyra dicens: *Per esurientes designantur gentiles, qui cum magno desiderio verbum Dei receperunt; per diuites verò legis periti, diuitis scripturarum prius repleti, quos dimisit inanes per excæcationem eorum, & falsum intellectum scripturarum in cuius figura, vt tradit D. Paulus: *Moyse ponebat velamen super faciem suam, vt non intenderent filij Israel in faciem eius: erat quidem vultus Moysis singulari gloria & splendore efulgens, sed tamen velamine contextus, manus autem eius in sinum missa, leprosa facta esse memoratur: per quæ duo aperte significantur, primum quòd Iudæi Christi gloriam, & maiestatem agnoscere renuunt, Apostolo dicente: *Vsq; ad hodiernam diem velamen positum est super****

eorum: secundum, quod ex operibus legis nullus erat à peccati lepra emundandus, id enim prænotabat leprosa Moysis manus in sinu recondita. Addunt etiam isti Auctores, per hos diuites aptè intelligi posse Hæreticos, qui ad eò se diuites gloriantur, vt se aliis omnibus, etiam antiquissimis Ecclesiæ Patribus, præferant, eis que se sapientiores sibi falso blandiantur, cum tamen reuera Catholica doctrina, solida veritate, & sacramentorum fructu omnino inanes & vacui remanserint. Vtuntur quidem sacramento baptismatis, sed adulti sine gratia illud recipiunt, vt docuit D. Augustinus: *Finissime tenet, & nullatenus dubites, sacramentum baptismatis non solum intra Ecclesiam Catholicam, sed etiam apud Hæreticos esse potest, sed extra Ecclesiam Catholicam prodesse non potest.* Imitantur etiam Sacramentarij Eucharistiam, sed vacui sunt ipsius medulla & veritate, nam licet dicant vesci & pasci corpore Christi, inania hæc sunt, cum corpus Christi sub speciebus realiter existere negent, solumque eius ymbra in Eucharistia esse agnoscant, vnde consequens est, quod sola ymbra pascantur, non veritate.

Quartam expositionem præcedenti omnino oppositam ex mente Cardin. Toleti referam, illa enim ludæis aduersabatur, hæc eos exaltat, censet enim promissionis terram fertilem & abundantem, melle & lacte manantem traditam fuisse Hebræis pauperibus, & esurientibus, vt vocat illos Dauid: *Esurientes & sitientes, anima eorum in ipsis defecit: ab eadem verò exclusos fuisse Idololatrias, vt sacrilegus Idolorum cultus veræ ac sanctæ Dei religioni cederet.*

Quintam expositionem nos docet Cardinalis Hugo, qui per esurientes intelligit iustos spiritualis profectus avidissimos, quibus saturitas, hoc est, repletio bonorum spiritualium promissa noscitur à Christo Domino dicente: *Beati, qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur:* hi præfigurati videntur per vasa

vacua, quæ Elisæus repleuit oleo, vt legimus lib. 1. Regum: & per altare intrinsecus inane & vacuum, quod Deus sibi fieri præcepit in Exodo: per diuites verò intelligit superbos, qui cum multis bonis se locupletes existiment, omni tamen virtute vacui sunt ad eò, vt singulis eorum Ioannes dicat: *Tu dicis, quia diues sum, & locupletatus, & nullius egeo, & nescis, quia tu es miser, & miserabilis & pauper, cæcus, & nudus* & contra verò accidit esurienti Dei gratiam & iustitiam, qui spiritualibus bonis à Deo repletur, vt ait Dauid: *Qui replet in bonis desiderium tuum;* vel (vt vertit D. Hieronymus) *Qui replet bonis ornamentum tuum,* quibus verbis satis ostendit esurientem, seu desiderium proficiendi in sanctitate esse præclarissimum animæ ornamentum ac pretiosissimum eius monile. Si autem quæras, quæ sint hæc bona, quibus huiuscemodi esurientes replentur? arbitror dicendum cum Alberto Magno, tria illa esse, vtile, delectabile, & honestum, quorum primum est adimiculans ad meritum, secundum trahens ad desiderium, tertium perficiens ad virtutis exercitium. Primum est sicut instrumentum, quo utimur; secundum, sicut dulcedo, qua prouocamur; tertium, sicut præmium, quo remuneramur: de primo Isaias: *Ego Dominus docens te vtilia:* ecce bonum vtile: De secundo Dauid: *Delectationes in dextera tua vsque in finem:* ecce bonum delectabile; ac tandem de tertio increata Dei sapientia ait: *Flores mei, fructus honoris & honestatis.* Glosa autem ordinaria per hæc bona æternam beatitudinem intelligit; vnde ait: *Qui etiam æterna toto studio quasi esurientes desiderant; saturabuntur, cum Christus apparuerit in gloria, sed qui terrenis gaudent, in fine totius beatitudinis inanes dimittentur.* Et hanc expositionem sequutus Caietanus inquit: *Impleuit eos bonis regni caelorum, quæ sunt vere bona. Rectè ait, quæ sunt vere bona, quia illa tantum solida bona censenda sunt, quæ possessio- nibus suis profunt semper, ob sunt num-*

Vuuu quam,

1. Reg. 2.

Exod. 27.

Apoc. 3.

Psal. 102.

D. Hier. super Ps. 102.

Alber. Magn. super Magn.

Isa. 48.

Pf. 15.

Eccl. 24.

Glos. ordis.

Caiet.

Exod. 7.

D. Aug. 10. de fide ad Petrum cap. 10. & 39.

Tolet. super Luc.

Pf. 106.

Hugo Card. super Magn.

Matth. 5.

quam, quod aperte constat prestare non posse diuitias, honores, magistratus, dignitates, regna, & imperia, cum hæc per sepe nocuisse compertissimum sit. Hanc solidorum bonorum esuriam experiebatur Dauid, cum dicebat: *Concupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas.* vel (vt Hieronymus ex Hebræo vertit) *Desiderauit anima mea desiderare: quod perinde esse videtur atque illud, quod poenitenti minus dolenti præcipitur, videlicet, vt doleat, quod non dolet: ita si quis minus vehementer Deum desiderat, cupiat saltem desiderare, quomodo autem spiritualis hæc anima esurians causetur, his verbis edocuit Cancellarius Parisien-*

*Gers. Cancell. Esurians nobis necessaria est, si tantis querimus impleri bonis; esurians autem causatur ex euacuatione stomachi à noxijs humoribus: quod*

*perinde est, ac si diceret: quod vt anima coelestia esuriat terrena oportet fastidire, & à terrenis affectibus eam purgare; sicut enim qui vere famelicus est, adeo esurie premi solet, vt omnia sua bona pro aliquo cibo facile commutet, vt contigit Esau, qui cum fame periret, & diceret: *En morior, quid mihi proderunt primogenita: pro pane & lentis edulio vendidit illa, vnde facit textus subdit: *Comedit, & bibit, & abiit; parumpendens, quod primogenita vendidisset: ita cui Deus communicat spiritualem illam esuriam, qua coelestia charismata ardentem concupiscit, ab omnibus terrenis affectibus se expoliare, & quæcumque pretiosa huius sæculi facile contemnit, vt coelestibus donis repleatur & saturetur.***

*Sextam expositionem lego apud egregium Auctorem Maldonarum, qui in commentario super Lucam, per esurientes intelligit egenos, & qui careat rebus temporalibus, quos non semel Deus locupletare solet, sicut è contra diuites depauperare ac bonis temporalibus euacuare, iuxta illud: *Repleti prius pro panibus se locauerunt, vel (vt Euthymius legit) *Repleti prius panibus, diminuti sunt, hoc est, effecti pauperes: & famelici saturati***

*sunt: vel (vt idem Euthymius legit) *Esurientes dimiserunt terram. Terram dimiserunt, in qua ob mercedem ærumnose fatigabantur, vel dimiserunt colere terram, atque esse amplius agricolæ, effecti nimirum terræ, atque agricolarum Domini, & diuites demum ex pauperibus, iuxta illud Psalmi: *Diuites egerrunt esurierunt, inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono.* vbi Euthymius ait: *Cum nullam esse afferuerant defectionem ijs, qui timent Dominum, nunc sermone suo fidem facit docens, quomodo huius sæculi diuites sepius effecti sunt pauperes, & fame vexati. Itaque sicut per esurientes intelligit pauperes bonis temporalibus, quos Deus ditat, ita per diuites eos, qui multis opibus affluunt, quos tamen Deus plerumque expoliare solet, & vacuos ac inanes dimittere. hos irridens Salomon dixit: *Reperi aliam vanitatem sub sole. Vnus est, & secus dum non habes, non filium, non fratrem, & tamen laborare non cessat, nec satiantur oculi eius diuitijs, nec recogitat dicens: cui laboro, & frando animam meam bonis? Multa quidem sunt, quæ effrenatam diuitum cupiditatem compefcere deberent, ex illis tamen (quia de hoc genere argumenti latus, Deo dante, mihi disserendum est, cū de arcana Euangelicæ doctrinæ sermone institutam) solum illud diuitibus tremendum Christi elogium in medium producam, & illustrare contendam: *Facilius est camelum per foramen acus transire, quam diuitem intrare in regnum caelorum huius loci varias apud Patres, & Doctores reperio expositiones, tres tamen omnium potissimas referam. Prima est Nicolai de Lyra asserentis, Christum Dominum loqui de diuitie constituente finem suum in diuitijs, cuius Deus pecunia est, vt de gulosis & voracibus dixit D. Paulus: *Quorum Deus venter est: sic autem hunc locum exponendum probat ex verbis Christi Domini apud D. Marcum, vbi postquam dixisset: *Quam difficile est confidentes in pecuniis regnum Dei intrare: immedie subdit: *Facilius est camelum per foramen acus transire, quam********